ПРОТОКОЛ
рабочей встречи представителей Администрации городского округа Чехов, Совета депутатов городского округа Чехов, Общественной и Торгово-промышленной палаты городского округа Чехов с предпринимателями, занятыми в сфере сельского хозяйства на территории городского округа Чехов.

Дата мероприятия: 06.02.2019 г.
Время проведения: 11:00 ч.
Место проведения: Московская область, городской округ Чехов, с. Дубна,
д.30, каб. 24.

	Участники мероприятия:

Козина Г.С. – Председатель Совета депутатов городского округа Чехов;
Денисенко И.Д. – Начальник управления экономики Администрации городского округа Чехов;
Лобачева А.О. – Главный инспектор отдела предпринимательства, инвестиций и сельского хозяйства Администрации городского округа Чехов;
Кокорин А.Ю. – Руководитель Чеховского отделения Торгово-промышленной
палаты Московской области, заместитель председателя Общественной палаты городского округа Чехов;
Боровков Н.А. – Начальник Стремиловского территориального отдела территориального Управления Администрации городского округа Чехов;
Пышечкин Н.П. – Член Общественной палаты городского округа Чехов;
Шемшура Н.С. –Член Общественной палаты городского округа Чехов;
Фермеры городского округа Чехов в количестве 10 чел.

Повестка дня:
1. О предпринимательской деятельности, ведущейся в сфере сельского хозяйства на территории городского округа Чехов.
2. Проблемы, возникающие у предпринимателей городского округа Чехов, и пути их решения.
3. О перспективных направлениях развития предпринимательства на территории городского округа Чехов.

Ход встречи:
1. Вступительное слово председателя Совета депутатов городского округа Чехов – Козиной Галины Семеновны.
2. Нагайцев А.С. (сад – питомник «Дедов сад») о коллекционном саде, где наглядно можно изучить процесс выращивания плодовых деревьев, в непосредственном контакте пообщаться с домашними животными, посмотреть на технологию производства молочной продукции и попробовать сыры собственного изготовления.
- Мы заинтересованы в том, чтобы школьники и студенты могли на практике изучать ботанику и процесс производства молочной продукции, потому что у нас есть все условия для этого, а также работают специалисты в этих областях, которые смогли бы обучить этому детей. Нас волнует вопрос с дорожной инфраструктурой, так как в межсезонье подъезд по проселочной дороге к нам затруднен.
Нагайцев А.С.:
- Планируется ли открытие торговой площади, магазина для сбыта фермерской продукции от местных производителей?
Денисенко И.Д.:
- Подобные предложения уже поступали. Администрация городского округа Чехов заинтересована в данном вопросе, поэтому идет сбор информации для дальнейшей реализации проекта.
3. Солдатенков А.С. (семейная ферма «NaraEcoHills») о разведении домашних животных (кролики, гуси, утки, куры, поросята) и совместной деятельности с другими хозяйствами на территории городского округа Чехов (использование инкубаторов).
- Благодаря природным условиям и ландшафту предлагается развитие местного агротуризма (зимой – лыжные маршруты, летом – сплавы по реке Нара), а мы готовы размещать посетителей в собственной гостинице и организовывать досуг. В перспективе планируется развитие рыбоводства.
4. Пышечкин Н.П. – сообщил о планах развития сельского хозяйства на территории городского округа Чехов.
5. Денисенко И.Д. – сообщил о мерах поддержки предпринимателей, занятых в сфере сельского хозяйства.
6. Кокорин А.Ю. – сообщил о содействии Общественной и Торгово-промышленной палат городского округа Чехов в решении вопросов сельского хозяйства.

Решили:
1. Проработать вопрос по реализации проекта торговых площадей для сбыта фермерской продукции от производителей городского округа Чехов.
Срок: до 1 марта 2019 года.
Ответственный: Руководитель Чеховского отделения Торгово-промышленной палаты Московской области, заместитель председателя Общественной палаты городского округа Чехов Кокорин А.Ю., отдел предпринимательства, инвестиций и сельского хозяйства Администрации городского округа Чехов.
2. Провести организационное совещание с Управлением образования по вопросу организации практических занятий и экскурсий для школьников и студентов на базе сада-питомника «Дедов сад».
Срок: до 27 февраля 2019 года.
[bookmark: _GoBack]Ответственный: отдел предпринимательства, инвестиций и сельского хозяйства Администрации городского округа Чехов, Управление образования Администрации городского округа Чехов.